شاید دلیل عمده در شکل‌گیری نگاه به خارج در اداره اقتصادی جامعه ایرانی انحطاط سیاسی و ضعف عمده فن‌آوری و منابع انسانی در دو سده اخیر بوده است. از قرن هجدهم که انقلاب صنعتی پیشرفت‌های گسترده‌ای را در حوزه‌های فنی آغاز کرد، ایران چندی بود که بواسطه درگیری‌های داخلی در سرایشی سقوط قرار گرفته بود.

با سقوط دولت صفوی در سال ۱۱۳۵ق / ۱۷۲۲م، دوره‌ای پرتنش در تاریخ ایران آغاز شد که حاصل آن بعد از حدود هفتاد سال، تأسیس حکومت ایل قاجاری در سال ۱۲۱۲ق / ۱۷۸۹م ایران بود. دوره سقوط سیاسی و اقتصادی با سلطنت فتحعلی قاجار و شکست ایران از روسیه و تحمیل قراردادهای گلستان در ۱۸۱۳م، و ترکمنچای ۱۸۲۸م، شتاب بیشتری گرفت.

بانک شاهنشاهی: رویتر از بابت فسخ قرارداد به مدت هفده سال پیگیر خسارات خود بود و سرانجام با کمک سر ولف سفیر یهودی انگلستان موفق به عقد امتیازنامه رویتر دوم شد که باعث تاسیس بانک شاهنشاهی ایران در ۱۳۰۶ ق / ۱۸۷۲ م، گردید (قربانیان، ۱۳۹۰: ۱۵۶-۱۳۷).

قرارداد تنباکو: در سفر سوم ناصرالدین شاه به اروپا (۱۳۰۷ق/۱۸۹۰م) با وساطت سرهنری درامند ولف، وزیر مختار انگلستان در ایران، مذاکراتی میان شاه و امین السلطان با ماژور جرال تالبوت درباره امتیاز تجارت توتون و تنباکو صورت گرفت (ناطق، ۱۳۷۳: ۸۶). ظاهراً تالبوت درباره منافع تجارت توتون و تنباکو در ایران اطلاعاتی از اعتمادالسلطنه کسب کرده بود، گفت که در این دوره افزایش تولید و صادرات توتون و تنباکو در ایران توجه خارجیان را به خود جلب کرده بود (همان: ۸۹). پس از بازگشت شاه، تالبوت تهران آمد و با پرداخت ۲۵ هزار لیره به ناصرالدین شاه در ۲۸ رجب ۱۳۰۷ق/۲۰ مارس ۱۸۹۰م قراردادی در ۱۵ فصل به امضای او رساند (تیموری، ۱۳۶۱: ۳۲). این قرارداد در ایران به قرارداد رژی، و شرکت عامل آن نیز به کمپانی رژی معروف شد (رژی در زبان فرانسه به معنای انحصار در معاملات بازرگانی است).

با مقاومت دربار، فکر تحریم تنباکو از اصفهان و توسط مرحوم آقا نجفی ترویج شد. (کدی، ۱۳۶۱: ۱۲۴). در نهایت، در اواخر ربیع الآخر ۱۳۰۹، اداره رژی اعلام کرد که با پایان مهلت ۶ ماهه خرید و فروش توتون تنباکو و صادرات آن منحصر به کمپانی خواهد بود. در تهران و شهرهای دیگر نگرانی

و نارضایی مردم بالا گرفت. در اول جمادی الاول ۱۳۰۹ق، ۳ دسامبر ۱۸۹۱م صورت استفتایی از میرزای شیرازی درباره کشیدن قلیان «با وضعی که از بابت عمل تنباکو پیش آمده» و حکم میرزا که در عبارتی موجز استعمال توتون و تنباکو را به هر شکل ممنوع می‌کرد، در تهران منتشر شد:

«بسم الله الرحمن الرحيم اليوم استعمال توتون و تنباکو بآی نحو کان در حکم محاربه با امام زمان عجل الله تعالی فرجه است» (تیموری، ۱۳۶۱: ۱۲۵).

دولت انگلستان که از ابتدا کلیه اقدامات «داریسی» را تحت نظر داشت، به دنبال دستیابی وی به نفت، بر «امتیاز داریسی» پنجه افکند و در ۱۲۸۸ ش - یک سال پس از فوران چاه نفت - شرکت نفت ایران و انگلیس را با هدف به دست گرفتن استخراج، پالایش و صدور نفت تأسیس کرد. این شرکت با سرمایه دو میلیون لیره تأسیس شد و صدور نفت از ۱۲۹۲ ش / ۱۹۱۳ م - یکسال پیش از وقوع جنگ جهانی اول - آغاز شد. سال بعد، به لحاظ اهمیت روزافزون نفت برای تأمین سوخت نیروی دریایی انگلیس، این کشور ۵۶ درصد از سهام شرکت را خرید و دو نفر نماینده با اختیارات کامل و با حق «وتو» نسبت به تصمیمات شرکت، در هیأت مدیره آن منصوب کرد. به این ترتیب امتیاز «داریسی» عملاً به دولت انگلستان منتقل شد.

ایران که نزدیک به ۲۷۰۰ کیلومتر مرزهای آبی و خشکی در جوار اتحاد جماهیر شوروی قرار داشت، بواسطه این همسایگی و پیوندهای گسترده فکری و فرهنگی به ویژه در بخش قفقاز جنوبی در معرض طبیعی گسترش کمونیسم قرار داشت. این موضوع از آنجایی بحرانی‌تر می‌شد که بعد از ورود قوای متفقین به ایران در شهریور ۱۳۲۰، سپتامبر ۱۹۴۱، و علیرغم تعهد به خروج از ایران، شوروی حاضر به خارج کردن قوای خود از ایران نبود.

ترومن در جلد دوم کتاب خاطرات خود به نام «سال‌های آزمایش و امید»، بعد از ارائه یادداشت رسمی به شوروی جهت خروج از ایران، این چنین آورده است: «هیچ پاسخ رسمی از سوی شوروی به یادداشت ما داده نشد...